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Baggrund 

Randers Kommune har den 6. oktober 2022 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. 

Under tilsynet deltog Frank Van Harten fra husdyrbruget, og Anni Nielsen fra Randers 

Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er 

gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn 

Der var følgende bemærkninger i tilsynsrapporterne fra tilsyn gennemført den 3. 

september 2019 og den 10. februar 2020: 

 Indskærpelse om at føre optegnelser over markstakke. 

 Indskærpelse vedr. indretning af kalvebokse med fast bund og afløb. 

 Indskærpelse om at overdække oplag af gødning i markstakke.  

Bemærkninger til miljøtilsynet 

Tilsynet har givet anledning til følgende håndhævelser: 

 Indskærpelse om at indrette drivgang med tæt bund. 

 Indskærpelse om at reparere teltdugen på gyllebeholderen. 

 Indskærpelse om sløjfning af forældet olietank. 

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 

jordforurening på husdyrbruget. 

                                                           
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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Gældende afgørelser 

Miljøgodkendelse efter Husdyrbruglovens § 12 fra den 13. september 2016. 

Tilsynet 

Husdyrhold 

Der er meddelt godkendelse til en produktion på 250 malkekøer, 56 småkalve (1 – 6 
mdr.), 11 småkalve (0 – 1 mdr.), 135 tyrekalve (40 – 60 kg) og 3 heste svarende til ca. 
354 DE. Dvs. 353 DE uden heste. 

Dyreholdet består jf. gødnings- og husdyrindberetning for de seneste 3 planperioder 

af: 

1. august 2020 – 31. juli 2021 

Art: Antal dyr DE 
Gødning / staldsystem  
 

Malkekøer  239,7 319 Sengestald m. spalter 

Årsopdræt (0,6–4,5 mdr.) 47,7 13 Dybstrøelse 

Årsopdræt (16,8-17,7 mdr.) 11,1 5 Sengestald m. spalter 

Slagtekalv (42,8-67,2 kg) 115 2 Dybstrøelse 

Slagtekalv (236,7-243,1 kg) 2  Dybstrøelse 

Malkekøer, jersey 1 1 Dybstrøelse 

Årsopdræt, jersey (21,8-26 
mdr.) 

0,7  Sengestald m. spalter 

I alt  341  

1. august 2019 – 31. juli 2020 

Art: Antal dyr DE 
Gødning / staldsystem  
 

Malkekøer  230,7 308 Sengestald m. spalter 

Årsopdræt (0,9–4,4 mdr.) 30,8 8 Dybstrøelse 

Årsopdræt (17,5-20,2 mdr.) 27,6 14 Sengestald m. spalter 

Slagtekalv (43,5-66,5 kg) 97 2 Dybstrøelse 

Slagtekalv (410,2-610 kg) 1  Dybstrøelse 

Malkekøer, jersey 0,7 1 Dybstrøelse 

I alt  332  

 

1. august 2018 – 31. juli 2019 

Art: Antal dyr DE 
Gødning / staldsystem  
 

Malkekøer  244,5 326 Sengestald m. spalter 

Årsopdræt (1–4,4 mdr.) 34 9 Dybstrøelse 



Årsopdræt (18,5-20,3 mdr.) 21,5 11 Sengestald m. spalter 

Slagtekalv (43,4-65,9 kg) 113 2 Dybstrøelse 

Slagtekalv (283,3-302,1 kg) 1  Dybstrøelse 

Avlstyr 0,1  Dybstrøelse 

I alt  348  
Dyreenhedsberegningen er efter omregningsfaktorer i bilag 1, afsnit H i bekendtgørelse nr. 1324 af 15. 

november 2016 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. 

Ifølge CHR var der på tilsynsdagen 254 køer, 85 kvier og 11 handyr. Desuden var der 4 

– 5 heste. Det er oplyst, at dyreholdet er på samme niveau som tidligere, men at der 

gennem året er udsving i fx antal malkekøer.  

Bedriftens kvier er på stald på ejendommen, Landevejen 17, 8970 Havndal. 

Stalde 

I miljøgodkendelsen er der stillet vilkår om følgende antal dyr og staldsystem (vilkår 
er skrevet med kursiv): 
 
Kostald - 150 malkekøer: Sengestald med fast gulv, 2 % hældning og skrabning hver 
2. time. 
Gulvet var rent. Det er oplyst, at skraberen renoveres én gang om året. 
 
Staldafsnittet med goldkøer med adgang til udendørs arealer var ikke i brug ved 
tilsynet. Afsnittet og udendørsarealer anvendes kun i sommerhalvåret. 
 
Det udendørs areal som er beliggende umiddelbart øst for stalden var uden 
plantedække. 
 
Det er drøftet, at for at sikre at næringsstoffer kan udnyttes, skal arealet have et 
tilstrækkeligt plantedække set over en årrække. Plantedække kan fx sikres ved at 
flytte foderpladsen, og ved at dyrene i perioder ikke har adgang til arealet. 
 
Opdræt - 25 malkekøer: Dybstrøelse. 
Stalden anvendes til goldkøer i vinterperioden og til tyrekalve. 
Der var enkelte goldkøer på dybstrøelse ved tilsynet.  
 
I den sydlige ende af stalden var der et mindre afsnit til tyrekalve på dybstrøelse. 
 
Kostald ll - 75 malkekøer: Sengestald med spalter med robotskraber. Skrabes hver 4. 
time 
Gulvet fremstod rengjort. 
 
I det nordvestlige hjørne af bygningen er der et mindre staldafsnit med ungdyr (kvier 
6 – 7 mdr.) på dybstrøelse. 
 
To gange i døgnet ledes køerne til malkestalden over befæstet areal. Arealet 
rengøres efter hver malkning, og gødningen ledes til staldens gyllesystem. Arealet 
fremstod rengjort ved tilsynet. 



 
Det befæstede areal består af SF-stens-belægning.  
 
I henhold til Husdyrgødningsbekendtgørelsen § 8 skal stalde, løbegårde og lignende 
arealer have fast bund eller gulve udført af bestandige materialer, som er 
uigennemtrængelige for fugt.  
 
Randers Kommune vurderer at arealet, hvor køerne fra stalden med spalter føres til 
malkestald er at betragte, som en indretning hvor bunden skal være 
uigennemtrængelige for fugt. Det vurderes, at arealet er belastet med gødning, da 
det benyttes hele året - 2 gange i døgnet. En SF-stens-belægning betragtes ikke som 
en tæt belægning. 
 
Det indskærpes, at arealet mellem Kostald II og malkestalden indrettes med fast 
bund eller gulv udført af bestandige materialer, som er uigennemtrængelige for 
fugt. Indretningen skal være foretaget senest den 31. december 2023. 
 
 
Kalvehytter - 11 småkalve og 135 tyrekalve: Dybstrøelse. 
Kalvehytterne er indrettet med dybstrøelse og er transportable. 
 
Kalve fælleshytter – 56 småkalve: Dybstrøelse. 
Hytterne er med dybstrøelse og placeret på støbt areal. Der er afløb fra det areal, 
som ligger nærmest kostalden. Arealet mellem de støbte områder er med SF-stens-
belægning. 
 
Området ved kalvehytterne fremstod rengjorte, og der var ingen udsivning af væske 
fra dybstrøelsesarealer. 
 
Arealerne ved kalvehytterne er en blanding af støbte arealer, SF-stens-belægning og 
grus. Der er enkelte afløb i området. 
 
Det er drøftet at for at sikre at der ikke sker nedsivning af gødning, skal kalvehytter 
være placeret på tætte belægninger, og evt. afledning af flydende husdyrgødning og 
restvand skal ske gennem tætte lukkede ledninger. 
 

Hestene skal være udegående i gennemsnit 16 timer i døgnet året rundt. 

Hesteboksene er placeret i maskinhus. 

 

Opbevaring af gødning 

Der er 1 gyllebeholder på ejendommen: 

 Gyllebeholder på 3.059 m³ fra 2003. Beholderen er omfattet af 10-års 
beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 19. juni 2013. 

 



Der er fast overdækning på beholderen. Den ene luge var åben, da den er i stykker. 
Der er bestilt reparation for mere end 3 måneder siden.  
  
I henhold til miljøgodkendelsens vilkår 17 skal skader på teltdugen repareres inden 
for en uge efter skadens opståen. I vilkår 18 er det fastsat, at såfremt en skade ikke 
kan repareres inden for en uge, skal der indgås aftale om reparation inden to 
hverdage efter skadens opståen. Tilsynsmyndigheden underrettes straks herom. 
 
Det indskærpes, at skaden på teltdugen repareres hurtigst muligt og senest den 15. 
november 2022. 
 
Beholderen tømmes med gyllevogn med påmonteret kran. 
 
Der er vilkår i miljøgodkendelsen om, at minimum 40 % af ejendommens 
gylleproduktion skal opbevares uden for ejendommen. 
 
Ifølge gødningsregnskab 20/21 er der produceret 35.063 kg N – kvæggylle. 11.650 kg 
N – kvæggylle er overført til en ejendom i Blenstrup. Det svarer til at ca. 33 % 
overføres til anden ejendom. Kravet i miljøgodkendelsen er fastsat for at mindske 
ammoniakfordampningen fra ejendommen af hensyn til natur i Kastbjerg Ådal. Der 
foretages ikke yderligere håndhævelse, da det vurderes at være af begrænset 
påvirkning, jf. nugældende beregning af ammoniakemission fra gødningsoplag. 
 
Der var få dage forinden tilsynet etableret dybstrøelsesoplag på matr. nr. 8c 
Blenstrup By, Gjerlev. Oplaget var overdækket med plast og placeret mere end 100 m 
fra kategori 1- og 2 natur. 
 
Placering af markstakke de sidste to år var indtegnet på kort, som blev forevist ved 
tilsynet. 
 
Det blev oplyst, at fremover vil ca. 2.000 t dybstrøelse pr. år (inkl. dybstrøelse fra 

kvierne på Landevejen 17) blive afleveret til biogasanlæg. Der vil derfor ikke længere 

være oplag af dybstrøelse i marken. 

 

Anvendelse af gødning 

Det er oplyst, at der ikke foretages forsuring af gyllen. 

 

Ensilage 

Ensilage opbevares på ca. 3.800 m² ensilageopbevaringsanlæg fra 2015 nord for 
staldene. Afløb er placeret i umiddelbar tilknytning til randbelægning. Det er 
bemærket, at ensilage er lagt for tæt på kanten. Ifølge 
husdyrgødningsbekendtgørelsen skal sidebegrænsningen af 
ensilageopbevaringsanlæg bestå af en mindst 2 m bred randbelægning. 
  



Der er endvidere en ældre ensilageplads beliggende umiddelbart nord for staldene. 

Bunden i denne ensilageplads består af SF-stens-belægning. Da pladsen er etableret 
før den 1. august 2002 og anvendes til ikke-saftgivende ensilage, er der ikke krav om 
tæthed af pladsen, men alene krav om fast bund, jf. 
Husdyrgødningsbekendtgørelsens § 16 stk. 8. 
 
Der er 1 beholder til opbevaring af ensilagesaft m.v. (vilkår i miljøgodkendelse om, at 
den ikke må benyttes til husdyrgødning): 

 Beholder på 700 m³ fra 1995. Beholderen er omfattet af 10-års 
beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 29. april 2015. 

 
Beholderen anvendes til opbevaring af ensilagesaft og overfladevand fra befæstede 
arealer. Der er direkte indløb til tanken gennem beholdervæggen. Beholderens 
højeste niveau vurderes, at ligge lavere end afløbene fra ensilagepladserne. 
 
Wrap-baller, som anvendes til foder til hestene, opbevares på terræn.  
 
Der er ikke registreret rester af ensilage på terræn. 
 

 
Olietanke 

På ejendommen er der en nedgravet tank fra 1981 og en dieseltank på 2.500 l fra 
2004. Begge tanke er registreret i BBR. 
 
I miljøgodkendelsen er der stillet vilkår til dieseltanken (vilkår er skrevet med kursiv): 
Tankning af dieselolie, ophæng af tankpistol, påfyldning af smøreolie m.v. skal ske på 

en overdækket tæt befæstet plads uden afløb. 

Dieseltanken er placeret under halvtag på befæstet areal ved maskinhus. 

 

Desuden er der en nedgravet olietank fra 1981, som anvendes til opvarmning af 

beboelsen. 

Nedgravede olietanke, som er typegodkendt uden indvendig korrosionsbeskyttelse, 

men med udvendig belægning med glasfiberarmeret polyester, skal sløjfes senest 

40 år efter fabrikationsåret, jf. § 45 i Olietankbekendtgørelsen.  

Olietanken fra 1981 har dermed overskredet sløjfningsterminen.  

Det indskærpes, at tanken sløjfes hurtigst muligt og senest den 31. december 2022. 

Anmeldelse om etablering og sløjfning af olietanke kan ske via kommunens 

hjemmeside: Link til kommunens hjemmeside hvor du kan anmelde olietank 

Det er drøftet om der er andre muligheder for opvarmning af beboelsen. 

 

 

https://www.randers.dk/erhverv/miljoe/olie-og-kemikalier/olietanke/etablering/


Sprøjtemidler 

Der opbevares ikke sprøjtemidler på ejendommen. 

Affald  

Opbevares i container som afhentes/tømmes efter behov af vognmand. Der 

foretages ikke nærmere sortering af affladet. 

Døde dyr 

Opbevares under kadaverkap ved gyllebeholderen. 

 

Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 

timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 

afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for 2022 fastsat af Miljøstyrelsen til 440,78 kr. Regning for 

opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november. 

 

Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

 Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse 
af gødning m.v. (Husdyrloven). 

 Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 - Lov om 
miljøbeskyttelse (Miljøbeskyttelsesloven). 

 Bekendtgørelse nr. 2256 af 29. december 2020 om godkendelse og 
tilladelse m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1451 af 21. juni 2021 om miljøregulering af dyrehold 
og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1551 af 2. juli 2021 om anvendelse af gødning 

 Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere 
til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. 
(Beholderkontrol). 

 Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering 
og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines 
(Olietanksbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald. 

(Affaldsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  

                                                           
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 

tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning 

mv. 



 Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

Klagevejledning: 

Indskærpelser meddeles i henhold til Husdyrbruglovens § 48 og kan ikke påklages til 

anden administrativ myndighed. 

Vær opmærksom på at overskridelse af fristen for at efterkomme indskærpelser vil 

medføre politianmeldelse, med mindre særlige forhold taler imod.  

Jf. § 90 i Husdyrbrugloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig domstol, 

for at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til 

Husdyrbrugloven være anlagt inden 6 måneder fra dags dato.  

Efter Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes 

du rette henvendelse til kommunen. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 

velkommen til at kontakte mig. 

Med venlig hilsen 

Anni Nielsen 

 


